
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 8364/20-8-2018 από-
φασης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής με θέμα: «Έγκριση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο “Προηγμένη και Τεκμηριωμένη Μαιευτική 
Φροντίδα” του Τμήματος Μαιευτικής, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας» (Β’ 4302), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 52135/02.06.2022 
(Β’ 2997) απόφαση της Συγκλήτου Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 8595/28-08-2018 από-
φασης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής (B’ 3962), με θέμα: «Έγκριση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο “Διοίκηση Επιχειρήσεων MBA” του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοικητικών, 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 62929/16.9.2020 
(Β’ 4053) απόφαση της Συγκλήτου Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9997/28.9.2018 απόφα-
σης της Διοικούσας Επιτροπής Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής «Κανονισμός Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διοίκηση Επιχει-
ρήσεων (MBA)” του Τμήματος Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 4722).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16251 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 8364/20-8-2018 από-

φασης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Αττικής με θέμα: «Έγκριση Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

“Προηγμένη και Τεκμηριωμένη Μαιευτική Φρο-

ντίδα” του Τμήματος Μαιευτικής, της Σχολής Επι-

στημών Υγείας και Πρόνοιας» (Β’ 4302), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 52135/02.06.2022 

(Β’ 2997) απόφαση της Συγκλήτου Πανεπιστημί-

ου Δυτικής Αττικής. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, σχε-
τικά με την: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1466

13319



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13320 Τεύχος B’ 1466/13.03.2023

Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” 
για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Την υπ’ αρ. 8364/20-8-2018 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με 
θέμα: «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο ’’Προηγμένη και Τεκμηριωμένη Μαιευτική 
Φροντίδα’’ του Τμήματος Μαιευτικής, της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας και Πρόνοιας» (Β’ 4302), όπως τροποποιήθη-
κε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 52135/02.06.2022 απόφαση 
της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 2997).

6. Το υπ’ αρ. 29/13-12-2022 (θέμα 4ο) Απόσπασμα 
Πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Μαιευτικής, 
της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής.

7. Την υπ’ αρ. 1/10-02-2023 (θέμα 2ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

8. Την υπ’ αρ. 2/15-02-2023 (θέμα 17ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, για την 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 8364/20-8-2018 απόφασης της 
Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Προηγμένη και Τεκμηριωμένη Μαιευτική Φρο-
ντίδα» του Τμήματος Μαιευτικής, της Σχολής Επιστημών 
Υγείας και Πρόνοιας» (Β’ 4302), όπως τροποποιήθηκε 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 52135/02.06.2022 απόφαση της 
Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 2997).

9. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/06-08-2019 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, με θέμα «Δι-
ορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564) καθώς 
και την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12- 08-2020 «Παρά-
ταση της Θητείας του Πρύτανη και των Τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

10. Την υπ’ αρ. 73632/5-08-2022 πράξη του Πρύτα-
νη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με τον 
«Ορισμό Σειράς Αναπλήρωσης και Τομέων Ευθύνης 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων σε Αυτούς» (Β’ 4646).

11. Την υπ’ αρ. 88699/30-09-2022 πράξη «Συγκρότηση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

12. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με τη 
«Συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής».

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

την τροποποίηση του άρθρου 10 «Διάρκεια Λειτουργί-
ας» της υπ’ αρ. 8364/20-8-2018 απόφασης της Διοικού-
σας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με 
θέμα: «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Προηγμένη και Τεκμηριωμένη Μαιευτική 
Φροντίδα» του Τμήματος Μαιευτικής, της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας και Πρόνοιας» (B’ 4302), όπως τροποποιήθη-
κε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 52135/02.06.2022 απόφαση 

της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 2997), 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 29/13-12-2022 (θέμα 4ο) απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος Μαιευτικής, της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, ως ακολούθως:

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2027-2028, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατό-
τητα συνέχισης της λειτουργίας του, εφόσον πληροί τα 
κριτήρια της εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, 
σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 32 και την παρ. 6 
του άρθρου 44 του ν. 4485/2017.

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 8364/20-8-2018 απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής με θέμα: «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Προηγμένη και Τεκμηριωμένη Μαι-
ευτική Φροντίδα» του Τμήματος Μαιευτικής, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας» (B’ 4302), όπως τρο-
ποποιήθηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 52135/02.06.2022 
απόφαση της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής (Β’ 2997), εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή ισχύει από το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 20 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ 

Ι

Αριθμ. 16260 (2)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 8595/28-08-2018 από-

φασης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής (B’ 3962), με θέμα: «Έγκριση 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο “Διοίκηση Επιχειρήσεων MBA” του Τμήματος 

Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοικητικών, 

Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών», όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 62929/16.9.2020 

(Β’ 4053) απόφαση της Συγκλήτου Πανεπιστημί-

ου Δυτικής Αττικής. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13321Τεύχος B’ 1466/13.03.2023

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, σχετικά 
με την: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Την υπ’  αρ. 8595/28.08.2018 απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής
(B’ 3962), με θέμα: «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων MBA» του 
Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών», όπως τροπο-
ποιήθηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 62929/16.9.2020 απόφαση της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 4053).

6. Το υπ’ αρ. 1/23-01-2023 (θέμα 6Α) Απόσπασμα Πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

7. Την με ημερ. 19/01/2023 εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του ΠΜΣ τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(MBA)» του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

8. Την υπ’ αρ. 1/10-02-2023 (θέμα 1ο) απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

9. Την υπ’ αρ. 2/15-02-2023 (θέμα 16Α) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, για την 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 9997/28.9.2018 απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
«Κανονισμός Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων (MBA)» του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 4722).

10. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/06-08-2019 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564) καθώς και την υπό 
στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020 «Παράταση της Θητείας του Πρύτανη και των Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

11. Την υπ’ αρ. 73632/5-08-2022 πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός Σειράς Ανα-
πλήρωσης και Τομέων Ευθύνης Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων 
σε Αυτούς» (Β’ 4646).

12. Την υπ’ αρ. 88699/30-09-2022 πράξη «Συγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

13. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής».

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:
την τροποποίηση του άρθρου 5 «Χρονική Διάρκεια Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας - Πιστωτικές Μονάδες - Μέθο-

δοι Διδασκαλίας», του άρθρου 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων», του άρθρου 7 «Αριθμός Εισακτέων» και του άρθρου 9 
«Υλικοτεχνική υποδομή», της υπ’ αρ. 8595/28.08.2018 απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διοίκηση Επιχειρήσεων MBA” του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 3962), όπως τροποποι-
ήθηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 62929/16.9.2020 απόφαση της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (Β’ 4053/
22.09.2020), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1/23-01-2023 (θέμα 6A) Απόσπασμα Πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, ως ακολούθως:

Άρθρο 5
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΠΟΥΔΩΝ - 
ΓΛΩΣΣΑ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ - ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ - ΜΕΘΟΔΟΙ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ

Η χρονική διάρκεια των σπουδών είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική. 
Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του Προγράμματος, κατά τα ειδικότερα αναλυόμενα κατωτέρω στο άρθρο 6, 
είναι εκατόν είκοσι (120). Με βάση το άρθρο 80 του ν. 4957/2022, ο τρόπος οργάνωσης της εκπαιδευτικής διαδικα-
σίας δύναται να πραγματοποιείται με μεθόδους σύγχρονης εξ’ αποστάσεως εκπαίδευσης μέχρι του ποσοστού του 
50% των πιστωτικών μονάδων του ΠΜΣ. Η παρακολούθηση των μαθημάτων, είτε πραγματοποιούνται διά ζώσης, 
είτε πραγματοποιούνται με σύγχρονες εξ’ αποστάσεως μεθόδους διδασκαλίας, είναι υποχρεωτική.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Το ενδεικτικό πρόγραμμα σπουδών έχει ως εξής: 
Α’ Εξάμηνο (Μαθήματα Κορμού)

α/α Μάθημα Πιστωτικές
Μονάδες

1 Οικονομικά για Στελέχη της Διοίκησης
(Economics for Management) 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13322 Τεύχος B’ 1466/13.03.2023

2 Χρηματοοικονομική και Διοικητική Λογιστική
(Financial and Managerial Accounting) 7,5

3 Ποσοτικές Μέθοδοι
(Quantitative Methods) 7,5

4 Εφαρμοσμένα Θέματα Μάνατζμεντ
(Αpplied Topics in Management) 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β’ Εξάμηνο (Μαθήματα Κορμού)

α/α Μάθημα Πιστωτικές
Μονάδες

1 Διοίκηση Μάρκετινγκ
(Marketing Management) 7,5

2 Χρηματοοικονομική Διοίκηση
(Financial Management) 7,5

3 Στρατηγικός Προγραμματισμός
(Strategic Planning) 7,5

4 Επιχειρηματικότητα και Κατάρτιση Επιχειρησιακού Πλάνου
(Entrepreneurship and Business Plan Development) 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ’ Εξάμηνο (Κατεύθυνση Μάνατζμεντ)

α/α Μάθημα Πιστωτικές
Μονάδες

1 Διεθνές Μάνατζμεντ και Μάρκετινγκ
(International Management and Marketing) 7,5

2 Αξιολόγηση Επενδύσεων και Μελέτες Σκοπιμότητας
(Investment Analysis and Feasibility Studies) 7,5

3 Συστήματα Ελέγχου Διοίκησης
(Management Control Systems) 7,5

4 Διοίκηση Παραγωγής και Υπηρεσιών
(Operations Management) 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ’ Εξάμηνο (Κατεύθυνση Μάρκετινγκ)

α/α Μάθημα Πιστωτικές 
Μονάδες

1 Έρευνα Αγοράς και Συμπεριφορά Καταναλωτή
(Market Research and Consumer Behavior) 7,5

2 Βιομηχανικό Μάρκετινγκ και Διοίκηση Πωλήσεων
(Β2Β Marketing and Sales Management) 7,5

3 Διεθνές και Εξαγωγικό Μάρκετινγκ
(International Marketing) 7,5

4 Ψηφιακό Μάρκετινγκ και Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης
(Digital Marketing and social media) 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13323Τεύχος B’ 1466/13.03.2023

Γ’ Εξάμηνο (Κατεύθυνση Ψηφιακό Επιχειρείν)

α/α Μάθημα Πιστωτικές
Μονάδες

1 Ηλεκτρονικό Εμπόριο και Ψηφιακό Μάρκετινγκ
(e-Commerce and Digital Marketing) 7,5

2 Επιχειρησιακή Επικοινωνία
(Corporate Communication) 7,5

3 Επιχειρηματική Ευφυΐα
(Βusiness Intelligence) 7,5

4

Ανάλυση και Σχεδίαση Πληροφοριακών Συστημάτων και Ηλεκτρονικού 
Επιχειρείν
(Αnalysis and Design of Information Systems and e-Business
Applications)

7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Δ’ Εξάμηνο (Όλες οι Κατευθύνσεις)

α/α Μάθημα Πιστωτικές 
Μονάδες

1 Διαχείριση Αλλαγής
(Change Management) 5

2 Εκπόνηση Διπλωματικής Ερευνητικής Εργασίας
(Diploma Thesis) 25

ΣΥΝΟΛΟ 30
Το σύνολο των μαθημάτων καθενός από τα Α’, Β’ και Γ’ εξάμηνα αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες 

και καθένα από τα διδασκόμενα σε αυτά μαθήματα αντιστοιχεί σε 7,5 πιστωτικές μονάδες (ECTS). Το Δ’ εξάμηνο περι-
λαμβάνει ένα μάθημα που αντιστοιχεί σε 5 πιστωτικές μονάδες και τη διπλωματική εργασία και αντιστοιχεί σε είκοσι 
πέντε (25) πιστωτικές μονάδες. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ. ανέρχεται σε εκατόν είκοσι (120).

Άρθρο 7
ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών στο Π.Μ.Σ. κατ’ έτος ορίζεται κατά το μέγιστο σε εκατόν είκοσι (120). Ο μέγι-
στος αριθμός των εισακτέων ανά ακαδημαϊκό έτος και ανά κατεύθυνση καθορίζεται με απόφαση της Συντονιστικής 
Επιτροπής και γνωστοποιείται με την προκήρυξη του Π.Μ.Σ. Ο ελάχιστος αριθμός των εισακτέων ανά ακαδημαϊκό 
έτος και ανά κατεύθυνση δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 10 φοιτητών. Στην περίπτωση, που ο αριθμός των 
φοιτητών δεν δικαιολογεί τη λειτουργία μιας κατεύθυνσης, στους εν λόγω φοιτητές, αν αξιολογηθούν ως επιλέξιμοι 
κατά τη διαδικασία αξιολόγησης υποψηφίων, θα δοθεί η δυνατότητα, είτε να ενταχθούν σε άλλη κατεύθυνση της 
επιλογής τους. Στον αριθμό των εισακτέων λαμβάνονται υπόψη και οι φοιτητές με δωρεάν φοίτηση και οι υπότρο-
φοι, σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 4485/2017 και του ν. 4957/2022.

Άρθρο 9
ΥΛΙΚΟΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΔΟΜΗ

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργεί στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.
Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 8595/28-08-2018 απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-

κής (B’ 3962), με θέμα: «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων MBA» 
του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών», όπως 
τροποποιήθηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 62929/16.9.2020 απόφαση της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
(Β’ 4053), εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή ισχύει από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 20 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13324 Τεύχος B’ 1466/13.03.2023

Αριθμ. 16262 (3)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9997/28.9.2018 από-

φασης της Διοικούσας Επιτροπής Πανεπιστημί-

ου Δυτικής Αττικής «Κανονισμός Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διοίκηση Επι-

χειρήσεων (MBA)” του Τμήματος Διοίκησης Επι-

χειρήσεων της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 

και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 4722). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).
2. Τον ν. 4610/2019  «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, σχε-
τικά με την: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της 
Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” 
για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

5. Την υπ’ αρ. 8595/28.08.2018 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με 
θέμα: «Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων MBA» του Τμή-
ματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοικητικών, 
Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 3962), όπως 
τροποποιήθηκε σύμφωνα με την υπ’ αρ. 62929/16.9.2020 
απόφαση της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής (Β’ 4053).

6. Την υπ’ αρ. 9997/28.9.2018 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με θέμα: 
«Κανονισμός Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο ’’Διοίκηση Επιχειρήσεων (MBA)’’ του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοικητικών, Οικο-
νομικών και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 4722).

7. Το υπ’ αρ. 1/23-01-2023 (θέμα 6Β) Απόσπασμα Πρα-
κτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοι-
νωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

8. Την με ημερ. 19/01/2023 εισήγηση της Συντονιστι-
κής Επιτροπής του ΠΜΣ τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(MBA)» του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχο-
λής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

9. Την υπ’ αρ. 1/10-02-2023 (θέμα 1ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. 2/15-02-2023 (θέμα 16Β) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, για την 

τροποποίηση της υπ’ αρ. 9997/28.9.2018 απόφασης της 
Διοικούσας Επιτροπής Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
«Κανονισμός Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο ’’Διοίκηση Επιχειρήσεων (MBA)’’ του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοικητικών, Οικο-
νομικών και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 4722).

11. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/06-08-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
564) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμά-
των «Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» καθώς και 
την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020 «Παράταση της 
Θητείας του Πρύτανη και των Τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

12. Την υπ’ αρ. 73632/5-08-2022 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Ορισμός Σειράς 
Αναπλήρωσης και Τομέων Ευθύνης Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και Μεταβίβαση Αρμο-
διοτήτων σε Αυτούς» (Β’ 4646).

13. Την υπ’ αρ. 88699/30-09-2022 πράξη «Συγκρότη-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

14. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με τη 
«Συγκρότηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής».

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

την τροποποίηση του άρθρου 11 «Δομή και Διάρ-
θρωση Προγράμματος Σπουδών» και του άρθρου 
12 «Παρακολούθηση μαθημάτων και επίδοση φοιτη-
τών», της υπ’ αρ. 9997/28.9.2018 απόφασης της Διοι-
κούσας Επιτροπής Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής
(B’ 4722), με θέμα: «Κανονισμός Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο “Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(MBA)” του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχο-
λής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστη-
μών», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1/23-01-2023 (θέμα 6B) 
Απόσπασμα Πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοικητικών, Οικο-
νομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής, ως ακολούθως:

Άρθρο 11
«ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ»

11.1. Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώ-
ματος Ειδίκευσης απαιτείται η επιτυχής παρακολού-
θηση των μαθημάτων που ορίζονται από το Π.Μ.Σ. Το 
περιεχόμενο και η διάρκεια των μαθημάτων καθορί-
ζονται κάθε ακαδημαϊκό έτος από τη Συντονιστική 
Επιτροπή.

11.2. Το Π.Μ.Σ. οργανώνεται με βάση το ευρωπαϊκό 
σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων (ECTS). Τα μαθήματα περιγράφονται με την 
απόδοση πιστωτικών μονάδων σε όλα τα αυτοτελή εκ-
παιδευτικά στοιχεία και δραστηριότητές τους και επομέ-
νως είναι δυνατή η μεταφορά και συσσώρευση επιτυχών 
επιδόσεων σε αντίστοιχα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών άλλων Α.Ε.Ι. σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13325Τεύχος B’ 1466/13.03.2023

11.3. Τα μαθήματα διαρθρώνονται στο ακόλουθο διδακτικό πρόγραμμα ανά θεματική ενότητα και εξάμηνο 
σπουδών ως εξής.

Α’ Εξάμηνο (Μαθήματα Κορμού)

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες

1 Οικονομικά για Στελέχη της Διοίκησης
(Economics for Management) 7,5

2 Χρηματοοικονομική και Διοικητική Λογιστική
(Financial and Managerial Accounting) 7,5

3 Ποσοτικές Μέθοδοι
(Quantitative Methods) 7,5

4 Εφαρμοσμένα Θέματα Μάνατζμεντ
(Αpplied Topics in Management) 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β’ Εξάμηνο (Μαθήματα Κορμού)

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες

1 Διοίκηση Μάρκετινγκ
(Marketing Management) 7,5

2 Χρηματοοικονομική Διοίκηση
(Financial Management) 7,5

3 Στρατηγικός Προγραμματισμός
(Strategic Planning) 7,5

4 Επιχειρηματικότητα και Κατάρτιση Επιχειρησιακού Πλάνου
(Entrepreneurship and Business Plan Development) 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ’ Εξάμηνο (Κατεύθυνση Μάνατζμεντ)

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες

1 Διεθνές Μάνατζμεντ και Μάρκετινγκ
(International Management and Marketing) 7,5

2 Αξιολόγηση Επενδύσεων και Μελέτες Σκοπιμότητας
(Investment Analysis and Feasibility Studies) 7,5

3 Συστήματα Ελέγχου Διοίκησης
(Management Control Systems) 7,5

4 Διοίκηση Παραγωγής και Υπηρεσιών
(Operations Management) 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ’ Εξάμηνο (Κατεύθυνση Μάρκετινγκ)

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες

1 Έρευνα Αγοράς και Συμπεριφορά Καταναλωτή
(Market Research and Consumer Behavior) 7,5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13326 Τεύχος B’ 1466/13.03.2023

2 Βιομηχανικό Μάρκετινγκ και Διοίκηση Πωλήσεων
(Β2Β Marketing and Sales Management) 7,5

3 Διεθνές και Εξαγωγικό Μάρκετινγκ
(International Marketing) 7,5

4 Ψηφιακό Μάρκετινγκ και Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης
(Digital Marketing and social media) 7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ’ Εξάμηνο (Κατεύθυνση Ψηφιακό Επιχειρείν)

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες

1 Ηλεκτρονικό Εμπόριο και Ψηφιακό Μάρκετινγκ
(e-Commerce and Digital Marketing) 7,5

2 Επιχειρησιακή Επικοινωνία
(Corporate Communication) 7,5

3 Επιχειρηματική Ευφυΐα
(Βusiness Intelligence) 7,5

4

Ανάλυση και Σχεδίαση Πληροφοριακών Συστημάτων & Ηλεκτρονικού 
Επιχειρείν
(Αnalysis and Design of Information Systems and e- Business 
Applications)

7,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Δ’ Εξάμηνο (Όλες οι Κατευθύνσεις)

α/α Μάθημα Πιστωτικές Μονάδες

1 Διαχείριση Αλλαγής
(Change Management) 5

2 Εκπόνηση Διπλωματικής Ερευνητικής Εργασίας
(Diploma Thesis) 25

ΣΥΝΟΛΟ 30

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές συγγράφουν διπλωματική εργασία σε θέμα συναφές με τα γνωστικά αντικείμενα 
της κατεύθυνσης που παρακολουθούν. Ο τρόπος επιλογής των διπλωματικών εργασιών καθώς και ο κανονισμός 
εκπόνησης τους περιγράφεται σε ξεχωριστό έντυπο το οποίο διανέμεται στους φοιτητές κατά την έναρξη του ακα-
δημαϊκού έτους. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές προβλέπεται επίσης να παρακολουθούν στη διάρκεια του εκπαίδευσης 
τους διαλέξεις από αναγνωρισμένου κύρους επιστήμονες της ημεδαπής και αλλοδαπής.

11.4 Το Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών περιλαμβάνει:
• τους τίτλους των υποχρεωτικών μαθημάτων,
• το περιεχόμενό τους, τις εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας τους, στις οποίες περιλαμβάνεται το κάθε μορφής 

επιτελούμενο διδακτικό έργο,
• τα μαθησιακά αποτελέσματα, όπως αυτά αποτυπώνονται στα επιμέρους περιγράμματα των μαθημάτων και 

τις εκπαιδευτικές/ερευνητικές δραστηριότητες που περιλαμβάνεται σε αυτά (βλ. άρθρα 13 και 14 του παρόντος 
κανονισμού), καθώς και το επίπεδο των αποκτώμενων προσόντων σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Προσόντων 
Ανώτατης Εκπαίδευσης,

• τις πιστωτικές μονάδες για κάθε μάθημα και τις πιστωτικές μονάδες για την απονομή τίτλου σπουδών.
11.5. Κάθε μάθημα εκτείνεται στη διάρκεια ενός ακαδημαϊκού εξαμήνου. Αναπληρώσεις μαθημάτων από τους 

διδάσκοντες επιβάλλεται να γίνονται κατόπιν συνεννόησης με τη γραμματεία του Π.Μ.Σ. και της Σ.Ε. Η διάρκεια της 
κάθε εξεταστικής περιόδου ορίζεται σε δύο (2) εβδομάδες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13327Τεύχος B’ 1466/13.03.2023

Άρθρο 12
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΔΟΣΗ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

12.1. Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώμα-
τος Ειδίκευσης, οι φοιτητές υποχρεούνται να αποκτή-
σουν εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες. Η φοίτηση 
περιλαμβάνει την επιτυχή επίδοση στα μαθήματα του 
Π.Μ.Σ και την επιτυχή εκπόνηση διπλωματικής μεταπτυ-
χιακής εργασίας. Ο γενικός βαθμός του Μεταπτυχιακού 
Διπλώματος Ειδίκευσης προκύπτει από το βαθμό επί-
δοσης στα μαθήματα και την διπλωματική εργασίας με 
στάθμιση με τις αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες κατά 
ECTS και κανονικοποίηση στην κλίμακα 0-10.

12.2. Σε περίπτωση αποτυχίας σε κάποιο μάθημα, ο 
φοιτητής έχει δικαίωμα επανεξέτασης. Σε περίπτωση 
που ο φοιτητής αποτύχει δύο φορές στο ίδιο μάθημα, ή 
σε περίπτωση που αποτύχει σε δύο μαθήματα, η Συντο-
νιστική Επιτροπή, ύστερα από εκτίμηση της συνολικής 
προόδου του φοιτητή, εισηγείται την επανεξέτασή του 
στα μαθήματα αυτά ή τη διαγραφή του από το Π.Μ.Σ. Η 
αναθεώρηση γραπτού διαγωνίσματος είναι δυνατή μετά 
από αίτημα του ενδιαφερόμενου φοιτητή το οποίο εξε-
τάζεται από τριμελή επιτροπή καθηγητών του Π.Μ.Σ. Σε 
περίπτωση που το μάθημα στο οποίο ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής απέτυχε, δεν προσφέρεται εκ νέου, μπορεί να 
αντικατασταθεί από άλλο μάθημα, το οποίο ορίζεται με 
απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής.

12.3. Μετά την επιτυχή ολοκλήρωση των δώδεκα (12) 
μαθημάτων (α’, β’ και γ’ εξαμήνου), ανατίθεται σε κάθε 
μεταπτυχιακό φοιτητή η εκπόνηση μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας σύμφωνα με τη διαδικασία που 
περιγράφεται στον αντίστοιχο κανονισμό που επισυνά-
πτεται.

Την επίβλεψη της διπλωματικής εργασίας αναλαμβά-
νει ένα από τα μέλη Δ.Ε.Π. ή Επιστημονικοί συνεργάτες 
ή Ερευνητές αναγνωρισμένων ερευνητικών ιδρυμάτων 
διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. με πλήρη ακαδημαϊκά προσόντα 
και μεγάλη εμπειρία στην έρευνα και τη διδασκαλία σε 
ιδρύματα ανώτατης εκπαίδευσης.

Τα θέματα της διπλωματικής εργασίας ανακοινώνονται 
εγγράφως στη Συντονιστική Επιτροπή προς έγκριση.

Για την εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας ορίζεται τριμελής επιτροπή τα μέλη της οποίας 
πρέπει να έχουν σχετική ειδικότητα με το αντικείμενο 
και συναφές επιστημονικό έργο.

Το εύρος της διπλωματικής μεταπτυχιακής εργασίας 
κυμαίνεται από 35.000 σε 75.000 λέξεις περίπου.

Η επίβλεψη των διπλωματικών μεταπτυχιακών ερ-
γασιών πραγματοποιείται κάθε 30 μέρες. Ο επιβλέπων 
καθηγητής δέχεται τους μεταπτυχιακούς φοιτητές στο 
γραφείο του σε ημέρες και ώρες που έχουν ανακοινωθεί 
προ τους Φοιτητές. Η διάρκεια της επίβλεψης της μετα-
πτυχιακής εργασίας είναι συνολικά τουλάχιστον 12 ώρες 
(6 ώρες στο γραφείο και 6 ώρες διαδικτυακά) και τηρείται 
πρωτόκολλο συνεργασίας επιβλέποντα καθηγητή και με-
ταπτυχιακού φοιτητή και στις δύο περιπτώσεις, το οποίο 
κατατίθεται υπ’ αρ. πρωτοκόλλου στη Γραμματεία του 
ΠΜΣ. Κατά τη διάρκεια της επίβλεψης ΜΔΕ διδάσκεται 
μεθοδολογία έρευνας στην εκάστοτε μελέτη περίπτω-

σης διάρκειας 5 ωρών. Ο χρονοπρογραμματισμός της 
διάρκειας επίβλεψης και συνεργασίας εγκρίνεται από 
την Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από εισήγηση του 
επιβλέποντα καθηγητή κατά τις αντίστοιχες ημέρες δι-
δασκαλίας.

12.4. Η αξιολόγηση των επιδόσεων των μεταπτυχια-
κών φοιτητών ορίζεται ως ακολούθως:

α. για τη βαθμολόγηση των ενδιάμεσων εργασιών και 
των γραπτών εξετάσεων οι ακαδημαϊκοί υπεύθυνοι των 
μαθημάτων και β. για την αξιολόγηση των διπλωματικών 
εργασιών οι επιβλέποντες σε συνεργασία με τα λοιπά 
μέλη της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής.

12.5. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι περά-
τωσε επιτυχώς τις σπουδές του και του απονέμεται το 
Μ.Δ.Ε., εφόσον:

α) συμπλήρωσε τον απαιτούμενο αριθμό μαθημάτων,
β) περάτωσε επιτυχώς τα μαθήματα (βαθμός επιτυχίας 

είναι το 5.0 και άνω της κλίμακας 0-10),
γ) ολοκλήρωσε επιτυχώς τη Μεταπτυχιακή Διπλωματι-

κή Εργασία (βαθμός επιτυχίας: 5.0 και άνω της κλίμακας 
0-10). Αντίγραφα της μεταπτυχιακής εργασίας κατατίθε-
νται από τον μεταπτυχιακό φοιτητή σε ηλεκτρονική και 
έντυπη μορφή στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ, όπως και στη 
Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος.

12.6. Στο τέλος κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου διενερ-
γείται αξιολόγηση από τους φοιτητές, συμπληρώνοντας 
ανώνυμα ερωτηματολόγια που συντάσσει η Συντονιστική 
Επιτροπή, η οποία προβαίνει και στην αξιοποίησή τους.

12.7. Μέρος των μαθημάτων του Μεταπτυχιακού προ-
γράμματος σπουδών δύναται να διεξάγονται με σύγχρο-
νη εξ’ αποστάσεως εκπαίδευση. Η εξ’ αποστάσεως σύγ-
χρονη εκπαίδευση δεν θα ξεπερνά σε καμία περίπτωση 
το 50% των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. Η εποχή μας επιβάλει 
την αξιοποίηση ψηφιακών εργαλείων και την ενίσχυση 
των ψηφιακών δεξιοτήτων των στελεχών επιχειρήσε-
ων και οργανισμών. Για την σύγχρονη εξ’ αποστάσεως 
εκπαίδευση θα χρησιμοποιηθούν οι διαθέσιμες πλατ-
φόρμες και εργαλεία του Ιδρύματος. Θα είναι διαθέσιμο 
στους φοιτητές, το απαραίτητο εκπαιδευτικό υλικό για 
τις σπουδές τους, σε όλη τη διάρκεια του προγράμματος. 
Με την εμπειρία που διαθέτει το Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Αττικής σε εργαλεία σύγχρονης και ασύγχρονης εκπαί-
δευσης, επιτυγχάνεται μία εξαιρετική προσομοίωση της 
εκπαιδευτικής αίθουσας και συνολικά της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας.

12.8. Η παρακολούθηση των μαθημάτων του ΠΜΣ, 
είτε γίνονται διά ζώσης, είτε με σύγχρονη εξ’ αποστάσε-
ως διδασκαλία, είναι υποχρεωτική. Ωστόσο, δύναται ο 
φοιτητής να μην προσέλθει μέχρι και σε 2 διαλέξεις ανά 
μάθημα, είτε για λόγους υγείας, είτε για λόγους επαγγελ-
ματικού φόρτου, προσκομίζοντας σε κάθε περίπτωση τα 
αντίστοιχα δικαιολογητικά έγγραφα στη γραμματεία του 
ΠΜΣ (π.χ. βεβαίωση ασθένειας από δημόσιο νοσοκομείο, 
βεβαίωση επαγγελματικού ταξιδιού/συμμετοχής σε εκθέ-
σεις κ.λπ. από τη διοίκηση ή του τμήμα προσωπικού της 
επιχείρησης). Ο/Η φοιτητής/-τρια, που δεν θα καλύψει τον 
ελάχιστο αριθμό των απαιτούμενων διαλέξεων, δεν έχει 
δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις και είναι υποχρεω-
μένος να επαναλάβει την παρακολούθηση του εν λόγω 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13328 Τεύχος B’ 1466/13.03.2023

ή αντίστοιχου μαθήματος κατά το επόμενο ακαδημαϊκό 
έτος σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών του ΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 9997/28.9.2018 απόφαση της 
Διοικούσας Επιτροπής Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
(B’ 4722), με θέμα: «Κανονισμός Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(MBA)» του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχο-
λής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστη-
μών», εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή ισχύει από το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 20 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13330 Τεύχος B’ 1466/13.03.2023

*02014661303230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-14T21:41:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




